ДОГОВОР № ______
на оказание платных образовательных услуг

по обучению несовершеннолетнего,

не достигшего возраста 14 лет

с. Каргасок

«_____» ______________ 20__г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Каргасокская детская школа искусств» (МБОУДОД «Каргасокская ДШИ »), именуемое в дальнейшем - Исполнитель, действующее на основании лицензии № 76, выданной 10.03.2011 комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, и свидетельства о государственной аккредитации № 1103, выданного 31.03.2009 Департаментом общего образования Томской области, в лице директора Власенко Петра Тихоновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________________

ф.и.о. Заказчика
именуемый (ая) в дальнейшем - Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя __________________________________________
                                                                                                                                                   ф.и. Потребителя
в учреждении по адресу: с. Каргасок,  ул. Октябрьская 8 «а» по  образовательной программе «Раннее эстетическое развитие детей»
1.2. Нормативный  срок обучения по образовательной программе, указанной в п. 1.1. настоящего договора, составляет 2 года.

2. ПРАВА   ИСПОЛНИТЕЛЯ,  ЗАКАЗЧИКА,  ПОТРЕБИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель вправе:

- самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся  в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя, осуществлять подбор и расстановку кадров в образовательном учреждении;

- отказать Заказчику в заключение договора на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускал нарушения, предусмотренные гражданским законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке отказаться от исполнения Договора.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам,  касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, по вопросам, касающимся образовательной деятельности Исполнителя и перспектив её развития (об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учёбе в целом или к отдельным предметам учебного плана).

2.3. Потребитель вправе:

-  обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;

- получать полную и достоверную информацию об оценках своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

- пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса;

- пользоваться за отдельную дополнительную плату дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

 Исполнитель обязан:

3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом Исполнителя условия приёма, в МБОУДОД «Каргасокская ДШИ».

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с годовым календарным учебным графиком, учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем

3.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

3.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психического насилия.

3.5. В случае отчисления Потребителя из образовательного учреждения до завершения им полного курса обучения  выдать Потребителю (по его требованию) справку об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в образовательном учреждении.

3.6. Сохранить за Потребителем место в случае пропуска занятий по уважительной причине. При этом уважительными причинами отсутствия Потребителя в образовательном  учреждении являются его болезнь, лечение, карантин, отпуск родителей с выездом из города, при условии предоставления подтверждающих  документов (медицинская справка, копии приказа об отпуске родителей и копии проездных документов) и заблаговременного  (не позднее, чем за три дня до отъезда) письменного уведомления образовательного учреждения об отпуске родителей.

3.7. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг в объёме, предусмотренном пунктом 1.2. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. ОБЯЗАННОСТИ  ЗАКАЗЧИКА

4.1. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора. При неоплате услуг в сроки, предусмотренные пунктом 5.2. настоящего договора, Исполнитель имеет право не допускать к занятиям Потребителя и в этом случае пропуск занятий Потребителем считается пропуском по неуважительной причине.

4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, запрашиваемые Исполнителем.

4.3. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

4.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Потребителя или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

4.5. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.

4.6. Возмещать ущерб, причинённый Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

4.7. Обеспечить Потребителя за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое определяет Исполнитель, в соответствии с возрастной категорией и потребностями Потребителя.

4.8. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.

5. ОПЛАТА  УСЛУГ

5.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора,  в рублях в сумме ____________________________________________________________________________________________________.

5.2. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа месяца следующего за месяцем оказания услуг, наличными денежными средствами в кассу Исполнителя.

5.3. В случае пропуска Потребителем занятий в образовательном учреждении без уважительной причины  оплата, предусмотренная пунктом 5.1. настоящего договора, взимается с него Исполнителем  полностью  (в размере 100%).

5.4. В случае пропуска Потребителем занятий в образовательном учреждении по уважительной причине в связи с болезнью, лечением, карантином  или отпуском родителей с выездом из города оплата услуг Исполнителя Заказчиком не производится при условии заблаговременного  (не позднее, чем за три дня до отъезда) письменного уведомления образовательного учреждения об отпуске родителей и предоставления подтверждающих  документов (медицинская справка, копии приказа об отпуске родителей и копии проездных документов) не позднее 7 дней по окончании события.

Во всех перечисленных в настоящем пункте случаях  Исполнитель производит перерасчёт суммы, предусмотренной п. 5.1. настоящего договора. Перерасчёт вознаграждения по договору производится путем умножения количества пропущенных по уважительной причине занятий на стоимость одного занятия, указанную в расчёте платных образовательных услуг.

5.5. В случае пропуска Потребителем занятий в образовательном учреждении в связи с понижением температуры воздуха в зимнее время ниже 28 градусов (25 с ветром) ниже нуля по Цельсию, эпидемиологическим карантином (по гриппу и др.) оплата услуг Исполнителя Заказчиком не производится. Исполнитель в таких случаях издаёт приказ об отмене групповых занятий и публикует его на сайте Исполнителя для информирования Заказчика. Проведение индивидуальных занятий в указанных случаях допускается по соглашению сторон договора.

5.6. По соглашению сторон Исполнитель вправе либо восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по уважительной причине, в пределах объёма услуг, оказываемых в соответствии с п.1.1. настоящего договора, либо зачесть стоимость неоказанных услуг в счёт платежа за следующий период.

5.7. Исполнитель имеет право в связи с увеличением цен на энергоносители, в связи с увеличением в соответствии с действующим законодательством РФ размера заработной платы работников Исполнителя в одностороннем порядке увеличивать размер оплаты услуг по настоящему договору, предусмотренный пунктом 5.1. настоящего договора, но не более двух раз в год. Об увеличении размера оплаты услуг по настоящему договору в одностороннем порядке Заказчик должен быть уведомлен не позднее, чем за месяц до увеличения суммы, указанной в пункте 5.1. настоящего договора.

6. ОСНОВАНИЯ  ИЗМЕНЕНИЯ  И  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством  РФ.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

6.3. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством РФ.

6.4. Помимо этого Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик  нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору, предусмотренные п. 5.2. настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников Исполнителя.

Если Потребитель своим поведением нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством РФ.

8. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и  действует до «_____» _________ 20___г.

8.2. Договор составлен в двух экземплярах (один для Исполнителя, другой – для Заказчика и Потребителя), имеющих равную юридическую силу.

9. АДРЕСА  И  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН

	Исполнитель:

МБОУДОД «Каргасокская ДШИ»
636700,

 Томская обл, с. Каргасок, ул. Октябрьская 8 «а»

Тел. 2-19-47 http://kdsi.tom.ru/
ИНН  7006003811
КПП 700601001
ОГРН 1027000616257
Директор школы___________________

                                         П.Т. Власенко
	Заказчик:
_____________________________________________

_____________________________________________

(Ф. И. О. родителя, законного представителя)

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

(паспортные данные)

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

(адрес места жительства)

_____________________________________________

_____________________________________________

(контактные телефоны)

_____________________________________________

(подпись)